
 
 
 
 
 

پیش بینی تقاضای نیروی انسانی متخصص دارای آموزش عالی 
    بررسی رابطه کمی بین آموزش و رشد اقتصادی به تبعیت از « اهداف رشد برنامه سوم توسعه در ایران1 

ــوزش در توسـعه و برنامـه  نیز رهیافت تابع تولید نئوکلاسیک جایگاه مهمی در ادبیات نقش آم
ــن رویـه بـه تدریـج  ریزی نیروی انسانی متخصص به خود اختصاص داده است به طوری که ای
(Tinbergen- جای روش انعطاف ناپذیرتر برنامه ریزی نــیروی انسـانی تیـن بـرگـن ـ پـارنز
(Parnes را می گیرد. اما الگوهایی که بتواند ضمن پیش بینــی تعـداد نـیروی متخصـص دارای 

ــهای آمـوزش  آموزش عالی، اثرات صرفه ای آموزش عالی و اختلاف بهره وری عوامل در بخش
عالی و غیر آموزش عالی را اندازه گیری نماید تاکنون مشاهده نشده است. مقاله حــاضر تلاشـی 
ــی نیـاز اقتصـاد کشـور بـه نـیروی  است جهت پرکردن این خلع تحقیقاتی و نیز جهت پیش بین
ــورد اسـتفاده کـارگـزاران و برنامـه ریـزی  متخصص دارای آموزش عالی به نحوی که بتواند م
آموزش عالی قرار گیرد. لذا در مقاله حاضر علاوه بر بسط و توســعه الگویـی کـه امکـان انـدازه 
ــل را فراهـم مـی نمـاید از یـک  گیری اثرات صرفه ای آموزش عالی و اختلاف بهره وری عوام
الگوی تقاضای عوامل دارای ویژگی تعدیل به تعادل بازار کار جهت پیش بینی نیروی متخصــص 
ــتفاده شـده اسـت. نتـایج حاصلـه از  دارای آموزش عالی مورد نیاز کشور، تا سال 1390 نیز اس
تجزیه و تحلیلها چنین میرساند که تعداد فارغ التحصیلان آموزش عالی مورد نیاز برنامه توسعه 

                                                           
ــداف رشـد برنامـه  ١   این مقاله براساس طرح تحقیقاتی «پیش بینی تقاضای نیروی انسانی متخصص دارای آموزش عالی براساس اه

سوم» موضوع قرارداد شماره 14/ن/135 مورخ 79/4/4 منعقده بین مؤسسه پژوهش و برنامهریزی آمــوزش عـالی بـه عنـوان 
کارفرما و مؤلف این مقاله به عنوان مجری تهیه شده است. 
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تا سال 1390 براساس نرخ رشد اقتصــادی 6% حـدود 5 میلیـون نفـر خواهـد بـود و ایـن امـر 
ضرورت گسترش ظرفیت آموزش عالی جهت جذب داوطلبین ورود به آموزش عالی را بیش از 

پیش نمایان می سازد. 
 

1ـ  مقدمه 
     مطالعات موجود مبتنی بر رهیافت تابع تولید نئوکلاسیک چنین نشان می دهد کــه درصـد 
ــود [1، 2، 3، 4،  قابل ملاحظه ای از رشد اقتصادی کشورها به آموزشهای مختلف مربوط می ش
5 و 6]. علاوه بر این سهم آمــوزش در رشـد اقتصـادی کشـورهایی کـه دارای درآمـد سـرانه 
ــایینتری  بالاتری می باشند از همین سهم در رشد اقتصادی کشورهایی که دارای درآمد سرانه پ
ــا در مقایسـه بـا 11/1% در آسـیا و 8/6 % در  می باشند کمترمی باشد، مثلاً 17/2% در آفریق
ــک  2 اختلاف درآمد بین آمریکا و ی

1 3 تا 
1 آمریکای شمالی [7]. جالب توجه این است که بین 

ــوزش نسـبت داده میشـود [8] و نـیز همبسـتگی بیـن  گروه از 28 کشور جهان به اختلاف آم
آموزش عالی و GNP سرانه نسبتاً بالا می باشد [9]. 

     نکته دیگر این است که سهم آموزش عالی در رشد اقتصادی بیش از تغییر صرف در حجم 
ــه طـور مسـتقیم بلکـه بـه طـور  آموزش عالی می باشد، بدین معنی که آموزش عالی نه تنها ب
غیرمستقیم نیز بر رشد اقتصادی تاثیر میگذارد. اثرات غیر مستقیم آموزش عالی یا به اصطلاح 
ــرات صرفـه ای  اثرات صرفهای آموزش عالی را بسیاری از دانشمندان تحت عنوان «سرریز»، اث
هـ  مکانی، اثرات جانبی تحقیق و توسعه یا اثرات جانبی اکتشافات، اختراعات و نوآوریها مورد توج
قرار داده اند [13،12،11،10و 14]، مثلاً اعتبار دره ســیلی کـان در کالیفرنیـا و جـاده 128 در 
محدوده بوستون به عنوان مراکز نوآوری تجــاری و کـارآفرینی بـه نزدیکـی آنـها بـه دانشـگاه 
ــلان بـا  آکسفورد و  ام ـ آی ـ تی نسبت داده شده است. به عبارت کلیتر، ذخیره فارغ التحصی
ــا  استعداد و طرحهای نظری که توسط اساتید دانشگاه ارائه می گردد و کیفیت بالای کتابخانه ه

و سایر تسهیلات دانشگاهی، فرایند نوآوری دانشگاهی مجاور خود را تسهیل می کند. 
ــوزش در رشـد       رهیافت تابع تولید نئوکلاسیک علاوه بر این که جهت اندازه گیری سهم آم
اقتصادی استفاده می شود در رابطه با برنامه ریزی نیروی انسانی متخصص دارای آموزش عالی 
نیز کاربرد پیدا می کند. این الگوها اصولاً الگوهای سمت عرضه محسوب مــی شـوند و چنانچـه 
رشد عرضه (در این حالت محصول ملی) مشخص باشد، در این صورت محاســبه تقاضـای هـر 
یک از عوامل تولید مانند سرمایه انسانی (آموزش) با در نظر گرفتن رشد سایر عوامل و باوجود 

ــافت بـا رهیـافت تیـن بـرگـن ـ پـارنز   تابع تولید، امکان پذیر می باشد. اختلاف عمده این رهی
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(Tinbergen – Parnes) که در برنامه ریزی نیروی انسانی کشــورهای در حـال توسـعه سـابقه 

ــب تولیـد، ثـابت  بیشتری دارد [14، 15و 16] این است که در رهیافت تین برگن ـ پارنز ضرائ
ــا در رهیـافت  فرض میشوند و این فرض، امکان جانشینی بین عوامل تولید را سلب می کند ام

تابع تولید نئوکلاسیک امکان جانشینی بین عوامــل تولیـد سـلب نمـی شـود و ایـن امـر بـاعث        
می شود که این رهیافت دارای انعطاف پذیری بیشتری باشد و جلوه های پویایی روابط تولیـد را 

بهتر منعکس سازد. 
     هدف تحقیق حاضر عبارت از پیش بینی تعداد نیروی انسانی متخصص دارای آموزش عالی 
مورد نیاز اجرای اهداف رشد اقتصادی برنامه توسعه ایران تــا سـال 1390 مـی باشـد. جـهت 
ــه تحـت عنـوان  رسیدن به این هدف دو الگوی اقتصادسنجی متفاوت طراحی و اجرا می شود ک
الگوی سمت عرضه محصول [17 و 18] و الگوی سمت تقاضای عوامل [19] معرفی می گردند. 
ــارچـوب یـک اقتصـاد دو ـ بخشـی متشـکل از «بخـش  الگوی سمت عرضه محصول که در چ
آموزش عالی» و «بخش غیر آموزش عالی» تنظیم شده است، امکان اندازه گیری اثرات صرفــه 
ای آموزش عالی و اختلاف بهره وری عوامل در دو بخش مذکور را نیز فراهم می کنــد. الگـوی 
سمت تقاضای عوامل که دارای ویژگی تعدیل نسبت به بازار کار می باشد برای کل اقتصــاد در 
حکم واحد تنظیم شده است. مقاله حاضر در شش بخش ارائه می گردد. بخش 2 که پس از این 
بخش مقدماتی (1) به تفصیل در آمــده اسـت مطالعـات قبلـی مربـوط بـه پیشبینـی نـیروی 
متخصص در بخش آموزش عالی را خلاصه می کند. شرح و بسط الگوهای اقتصادسنجی و نحوه 
ــش هـای 3و 4 عرضـه مـی شـود. نتـایج  برآورد معادلات و آزمون پارامترها به ترتیب در بخ
ــه  حاصله از برآورد الگوهای اقتصادسنجی در بخش 5 ارائه می گردد و بالاخره بخش پایانی 6 ب

جمعبندی مقاله و ارائه سیاستهای اجرایی می پردازد. 
 

2ـ  پیشینۀ مطالعاتی 
ــاس تـابع تولیـد       به استثنای الگوی پیش بینی تین برگن ـ پارنز [ 16 و 15 قبلی] که بر اس
لیئونتیف به پیش بینی نیروی متخصص مورد نیاز بخشهای مختلف اقتصادی میپردازد. ســایر 
مطالعات قبلی خارجی [20و 19] و داخلی  [ 24 و 23 و 22 و 21] از روشهای اقتصادی سنجی 

دارای معادلات رفتاری زیر استفاده نمودهاند. 
 LH = f(y,k)                                                                                                   (الف)

  
که  LH = نیروی کار دارای آموزش عالی 
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y = ارزش افزوده هر بخش 
k = موجودی سرمایه هر بخش 

     ضمن تفکیک بخشهای اقتصادی به صورت کشاورزی، صنعت، خدمات عمومی ـ اجتماعی ـ 
ــش آمـوزان، تعـداد دانشـجویان،  شخصی و خانگی و غیره، متغیرهای دستمزد حقیقی، تعداد دان
ــام مـورد نیـاز  شاخص بهره وری عوامل شاخص دستمزد واقعی و شاخص قیمت واقعی مواد خ
بخش خاص را نیز میتوان به فراخور بخش های مذکور به سمت راســت معادلـه فـوق اضافـه 

نمود. 
  y= g(x1,x2)                                                                                                    (ب)

کهx1 = نسبت شاغلان دارای آموزش عالی به شاغلان فاقد آموزش عالی 

x2 = موجودی سرمایه به نسبت شاغلان فاقد آموزش عالی 

  y = نسبت محصول ناخالص داخلی سرانه شاغلان فاقد آموزش عالی 

ــورد مطالعـه و بررسـی       موضوع رابطه بین آموزش و رشد اقتصادی از سایر ابعاد نیز قبلاً م
ــاورزی  [25]، سـهم آمـوزش و  قرار گرفته است مانند اندازه گیری سهم آموزش در رشد کش
تغییرات فنی در رشد اقتصادی [26]، موازنه بین عرضه و تقاضــای نـیروی انسـانی متخصـص 

ــادی، اجتمـاعی و فرهنگـی جمـهوری اسـلامی       مورد نیاز در برنامه های اول و دوم توسعه اقتص
ایران [27] 

     نظر به این که پیش بینی های مختلف معمولاً براساس فــروض خـاص صـورت مـی گـیرد 
بنابراین هرگونه اظهار نظر درباره هر پیش بینی تنها در چارچوب فروضــی کـه در نظـر گرفتـه 
شده است، میتواند مورد قبول واقع شود. تحقیق حاضر در مقایسه بامطالعات و پژوهشهای قبلی 

دارای ویژگیهای خاصی است که عمده آنها به شرح زیر می باشند: 
1)  مبانی تئوریک الگوهای مورد استفاده صراحتاً بیان شده است. 

ــه هـر دو الگـو  2) جهت انجام برآوردها و پیش بینی ها از دو الگوی بدیل استفاده شده است ک
دارای نوآوریهای خاص خود می باشد. 

3)  افق پیش بینی تا سال 1990در نظر گرفته شده است. 
ــوزش عـالی و  4)  یکی از الگوهای اقتصاد سنجی انتخابی امکان اندازه گیری اثرات صرفه ای آم
اختلاف بهره وری عوامل در بخش آموزش عالی و غیر آموزش عالی را فراهم آورده است. 

ــالی بـه صـورت سـری زمـانی  5) علی رغم تمامی دشواریهای آماری، ارزش افزوده آموزش ع
محاسبه شده است. 
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3ـ  الگوهای اقتصادسنجی 
     دو الگوی نسبتاً متفاوت جهت تعیین رابطه بین نــیروی متخصـص دارای آمـوزش عـالی و 
رشد محصول ناخالص داخلی و استفاده از این رابطــه جـهت تعییـن تقاضـای اقتصـادی نـیروی 

متخصص دارای آموزش عالی به شرح زیر طراحی شده است: 
 

3ـ1  الگوی سمت عرضه محصول 
     بخشی از تجزیه و تحلیل این مقاله تحقیقاتی از روش تبیین سمت عرضه تغییرات تولید کل 
ــرچشـمه هـای  استفاده می کند. این کار از مطالعات تجربی گسترده ای که در زمینه بررسی س

رشد اقتصادی انجام شده است، پیروی می کند. [ 19 و 17 پیشین] 
ــی شـود.       در این چارچوب تولید کل از طریق تابع تولید به تغییرات سرمایه و کار مربوط م
بعضی پژوهشگران [5 پیشین] نوعی شاخص عملکرد آموزش عالی را در ردیف متغیرهــایی کـه 
ــن بـار در سـطور زیـر  رشد را توضیح می دهند قرار داده اند. در تجزیه و تحلیلی که برای اولی
ــوزش  ارائه میشود، چارچوبی بسط داده می شود که توجیه رسمی ضرورت تلفیق متغیرهای آم
ــع تولیـد  عالی در سرچشمه های  رشد اقتصادی را فراهم می آورد. در اینجا، ضمن آغاز از تواب
ــالی بیـان مـی شـود. و تفسـیر غـیر سـنتی  بخشی، روش خاص تشخیص متغیرهای آموزش ع

پارامترها به صورت تلویحی ارائه می گردد .  
ــن بخشـهای آمـوزش       از آنجا که تحلیل حاضر بر غیر  بهینه بودن بالقوه تخصیص منابع بی
عالی و غیر آموزش عالی متمرکز می باشد، نگاه ما به اقتصاد چنان است که از دو بخش متمایز 
ـ یک بخش که خدمات آموزش عالی تولید می کند و بخش دیگر که سایر کالاها و خدمــات ـ 
ــش تخصیـص مـی یـابد.  تشکیل می گردد. تولید هر بخش تابعی از عواملی است که به آن بخ
وـد.  علاوه بر این امر، تولید بخش غیر آموزش عالی به حجم تولید آموزش عالی وابسته خواهد ب
ــوان  این نظم بندی بیانگر اثرات مفید آموزش عالی بر سایر بخشها می باشد. از این اثرات به عن
ــاس پیـدا  برونیها یا ”اثرات صرفه ای“ یاد می شود زیرا که این قبیل اثرات در فرایند بازار انعک

نمی کند.  
     این بروینها در نظم بندی زیر تلفیق می شوند .  

         Z=Z(Lz,Kz,E)                               (1)
 E  = E(Le,Ke)                                (2)

    Z  = تولید غیر آموزش عالی  
    E  = تولید آموزش عالی  
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 Kz ، Ke = به ترتیب انباشت سرمایه در بخش غیر آموزش عالی و آموزش عالی  
 Lz ، Le  = به ترتیب نیروی کار در بخش غیر آموزش عالی و در بخش آموزش عالی  

ــادگـی بـه       از آنجا که آمار مربوط به تخصیص منابع عوامل اولیه تولید بین هر بخش به س
دست نمی آید، استفاده از فرمولی که امکان برآورد بهره وریــهای نـهایی هـر بخـش را ضمـن 
استفاده از آمار جمعی (ملی) فراهم می سازد، ضرورت پیدا می کند ایـن فرمـول از طریـق زیـر 

حاصل می گردد.  
     فرض کنید که نسبت بهره وریهای نهایی عوامل دو بخش مورد بحث به اندازه    δ از واحد 

انحراف پیدا می کند یعنی:  
 ( Ek / Zk) = (El / Zl) = 1 + δ  (3)

که اندیسهای تحتانی گویای مشتقهای جزیی می باشند.  
     در صورت فقدان اثرات صرفه ای و در قبال مجموعه مشخصی از قیمتها هــر وضعیتـی کـه 
دارای  δ=0   باشد بازتاب وضعیتی خواهد بود که تخصیص منابع باعث حداکــثر سـازی تولیـد 
خواهد شد. اما به دلایل متعدد می توان گفت که بهره وری عوامل در بخش غیر آموزش عــالی 

احتمالاً پایینتر خواهد بود ( یعنی   δ >0 می باشد)  
     ضمن مشتق گیری از معادله های (1) و (2)، روابط زیر حاصل می شود.  

 •••

⋅+⋅+⋅= EZLZIZZ ezlzk                                  (4)

        elek LEIEE
••

⋅+⋅=                                         (5)
ــار  eL بیانگر تغییرات نیروی ک

• و  zL
• eI بیانگر سرمایه گذاری های ناخالص مربوطه و  zI و که 

eZ بیانگر اثرات صرفه ای نهایی آموزشی عالی بــر تولیـد بخـش غـیر  در هر بخش مربوطه و 
آموزشی عالی می باشد.  

ــالص داخلـی بصـورت Y و بـا توجـه بـه ایـن کـه تعریـف   ضمن معرفی محصول ناخ
EZY  می باشد، چنین بر می آید که:   +=

  •••

+= EZY                                                  (6)
ضمن استفاده از معادله های (5)-(3) در معادله (6) می توان چنین نوشت: 

 ( ) ( ) elekezlzk LZIZEZLZIZY
••••

⋅⋅++⋅⋅++⋅+⋅+⋅= δδ 11
 ( ) )()( elekkezlezk LZIZEZLLZIIZ

••••

⋅+⋅⋅+⋅++⋅++⋅= δ (7)
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 ez LLL
•••

+= ــار  ) و از تعریف رشدکل نیروی ک )ez III +=      از تعریف سرمایه گذاری کل 
و با توجه به معادله های (3) و (5) به نتیجه ای می رسیم که تلویجاً بصورت زیر خواهد بود.  

 





 ⋅+⋅⋅

+
=⋅+⋅

••

elekelek LEIELZIZ
δ1

1

   
δ+

=

•

1
E                                       (8) 

ضمن استفاده از رابطه (8) در (7) رابطه زیر حاصل می شود:  
 ( )( )

•••

⋅+++⋅+⋅= EZLZIZY elk δδ 1                              (9)
ــاد ،  چنانچه بین بهره وری نهایی واقعی کار در هر بخش و تولید متوسط هر کارگر در کل اقتص

یک رابطه خطی فرض شود.  
   ( )LYZl ⋅= β                                                         (10)

=α و انجـام  پـاره ای جـرح  و 
k
Z ــر y  و اسـتفاده از   در این صورت از تقسیم معادله (9) ب

تعدیلها نتیجه زیر حاصل می شود.  
           ( ) ( )[ ] ( )YEEEZLLYIYY e ⋅⋅+++⋅+⋅=

•••

)()( δδβα 1             (11) 
ــر اسـت در  فرمول  (11) زیر بنای تجربی مطالعه حاضر را تشکیل می دهد. شایان ذک
ــی کـه  ) و در صورت )0=δ صورتی که بهره وریهای نهایی در سرتا سر بخشهای مساوی باشند. 
ــه (11) بـه معادلـه  ) در این صورت معادل )0=eZ صرفه های میان بخشی وجود نداشته باشد 
نئوکلاسیک مشهور  به معادله سرچشمه های رشد تبدیل خواهد شد. در حالت عمومــی انتظـار 

) غیر صفر باشد.   )[ ]eZ++δδ 1 می رود که عبارت 
α در فرمول حاضر می بایستی به عنوان بهره وری نهایی سرمایه در بخش غیر  پارامتر 
ــم  آموزش عالی تفسیر شود نه به عنوان بهره وری نهایی سرمایه در کل اقتصاد. اکنون می توانی
ــرمایه ای کـه بـه بخـش  کل افزایش محصول ناخالص داخلی که در نتیجه افزایش نهایی در س
eTMPK نشـان دهیـم. از ایـن  آموزش عالی تخصیص می یابد، حاصل مــی شـود. را بصـورت 
ــاد نمـود.  عبارت می توان به عنوان بهره وری اجتماعی نهایی سرمایه گذاری در آموزش عالی ی

  G DP ــر ضمن پیروی از همین منوال می توانیم اثر افزایش نهایی در کار بخش آموزش عالی ب
eTMPL نشان دهیم که دراین صورت رابطه زیر حاصل می شود.  را به صورت 

  ( ) ( ) kkelle EZTMPKEZTMPL −=−

 ( ) eZ++= δδ 1 (12)
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   GDP عبارت نهایت سمت راست معادله (12) بیانگر اختلاف بین سهم نهایی عوامــل تولیـد در
در دو بخش نسبت به سهم نهایی این عوامل در تولید بخش آموزش می باشــد . آنگـاه تفسـیر 
ــر  معادله به سر چشمه های رشد [ معادله (11)]  بصورتی است که نرخ رشد GDP از دو عنص
سهم انباشت عوامل (یعنی رشد سرمایه و کار) و منافع حاصله از انتقــال عوامـل از هـر بخـش 

دارای  
بهره وری پایین (غیر آموزش) به بخش دارای بهره وری بالا (آموزش) تشکیل می شود.  

معادله (11) می تواند بصورت  

 ( ) ( )YEEELLYIYY ⋅





⋅+






+⋅=

•••

γβα (13)

ــد را انـدازه گـیری   γ  بیانگر اختلاف بهره وری عوامل که قبلاً بیان ش برآورد شود که پارامتر 
α  یا بهره وری سرمایه در بخش غیر آموزش عالی از نظــر  می نماید چنین انتظار می رود که 

علامت مثبت باشد. طبق این فرضیه که بهره وریــهای نـهایی در بخـش آمـوزش عـالی بـالاتر  
ــی شـود بایسـتی انتظـار داشـت کـه  می باشند و این که آموزش عالی باعث ایجاد صرفه ها م
ــود در  β که به رشد نیروی کار مربوط می ش γ  مثبت و از صفر متفاوت باشد. پارامتر پارامتر 
صورتی از صفر بالاتر خواهد بود که مازاد نیروی کار در جمعیت تحت مطالعه و در دوره مــورد 
ــهره وری  مطالعه مطرح نباشد برآورده های نقطه ای را می توان جهت کسب اطلاعات درباره ب
ــادآوری معادلـه (12) متوجـه  ) در آموزش عالی استفاده نمود. ضمن ی )eTMPK نهایی سرمایه 

) می باشد. بنابراین:   ) kke EZTMPK ⋅+= 1 می شویم که 
    ( ) ( )eeke ZZZTMPK +−+⋅= γ11  (14)

 
eZ را بـا اسـتفاده از  ــادیر ممکـن  γ  می توان یک دامنه ای از مق kZ و  ضمن برآورد 

رابطه (14) به دست آورد.  
  

ــد. یـک راه  γ به اجزاء مختلف امکان پذیر نش تاکنون تجزیه اختلاف بهره وری عوامل
ــارت  این است که اثر صرفه ای بین بخشها را از طریق به کارگیری یک فرمول ممکن برای  عب
ــش ثـابت  eZ  شناسایی نماییم. فرض کنیم که آموزش عالی تولید غیر آموزشی عالی را با کش

تحت تاثیرقرار می دهد، یعنی:  
 ( ) ( )zzzz LKEELKZZ ,,, ψθ ⋅== (15)

θ یک پارامترمی باشد. در این صورت رابطه:   که 
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 ( )EZZEZ e ⋅==∂∂ θ (16)
را می توان به اثبات رساند. معادله (11) را اکنون می توان به صورت: 

 
y

E

E

E

E

Z

L

L

Y

I

Y

Y
⋅⋅⋅+

+
++⋅=

•••

θ
δ

δ
βα 1 (17)

نوشت. اما:  
 

)/(
)]/([

/
/

YE

YE

YE

YZ

E

Z −
⋅=⋅=⋅

1
θθθ

  θ
θ

−=
)/( yE

           

ضمن استفاده از این حاصل می توان معادله (17) را به صورت زیر ترتیب داد.  

 
Y

E

y

E

E

E

L

L

Y

I

Y

Y
••••

+⋅−
+

+⋅+⋅= θθ
δ

δ
βα )(1   (18)

θδδ   فرض شود، الگوی مذکور به   =+ )/(1 شایان ذکر است که چنانچه 

 
E

E

L

L

Y

I

Y

Y
•••

⋅++= θβα  (19)
ــد کـه  θ در این فرمول بیانگر اثرات صرفه ای بین بخشی می باش کاهش پیدا می کند . پارامتر
θ و  ــوان از بـرآورد δ ) را می ت غیر صفر انتظار می رود. جزء دیگر اختلاف بهره وری ( پارامتر

 به دست آورد.  





⋅






 •

YEEE پارامترهای همراه 

 
3ـ2 الگوی سمت تقاضای عوامل  

ــابع تولیـد      یکی از رهیافتهای وابسته به رهیافت نیاز سنجی نیروی کار به تقاضای عوامل از ت
آغاز می کند و نیاز به نیروی کار به صورت تابعی از سرمایه و تولید را به دست می آورد. مثلاً 

در تالبع تولید کاب – داگلاس:  
 BKALy α=                                                 (20)

مقدار  L از رابطه:  
       ααα /// 11 YKAL B−−=      

یا از رابطه لگاریتمی :  
    LnYLnKLnL o αα

β
α

1
+−=                                     (21)

قابل محاسبه می باشد.  
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    رهیافت های نیاز سنجی نیروی کار در بعضــی مطالعـات [ 18 پیشـین ] بـا الگـوی تعدیـل 
ــه سـطح تعـادل ایـن نـهاده را فراهـم  نیروی کار ترکیب شده است و امکان تعدیل نهاده کار ب
ساخته است در این قبیل مطالعات از فرمولی استفاده شده است که نهاده کار بــه صـورت یـک 
*tL بــه نمـایش در  مقدار مطلوب یا نیازمندی در زمان t ، تفسیر می شود. این مقدار که توسط 

می آید در فرمول جدید:  

 ααα 1
1

t
B

tt YKAL /* −−
=                                (22)

ــی کنـد معادلـه  می باشد که نهاده کار و تولید در کوتاه مدت را به صورت داده موجود تلقی م
مربوط به تعدیل کار معمولاً بصورت زیر عنوان می شود.  

           λ)(
*

11 −−

=
t

t

t

t

L

L

L

L
                                             (23)

 10 <≤ λ           
ــه هـای  (22) و (23) و  λ  به عنوان ضریب تعدیل محسوب می شود. ضمن ترکیب معادل که 

تبدیل حاصل به صورت لگاریتمی شکل ساختاری معادله بشرح زیر قابل برآورد می باشد. 
 ttttn LnYLnkLnALLL

α
λ

α
βλ

α
λ

λ +−−−= −11 )(                (24)
 

ــوزش عـالی       با در نظر گرفتن خواص فرمول (24) فوق و این که نیروی متخصص دارای آم
ــد بصـورت مسـتقیم درکنـار  به عنوان معیاری که دنیسون تعمیق آموزش نامیده است می توان

سایر نهادها در تابع تولید قرار گیرد که صورت زیر از معادله (24) حاصل می شود.  
 λα EKALy B=   (25)

 ( )K ) و سرمایه  )L که  E به عنوان نیروی متخصص دارای آموزش عالی در کنار عامل کار 
ــه  در تابع تولید قرار گرفته است. البته تفسیر ضریب   λ در معادله (25) با تفسیر آن در معادل
(24) فوق متفاوت می باشد. رابطه تعدیل نیروی متخصص دارای آموزش عالی به سمت تعادل 

اکنون به صورت زیر نمایان می گردد. 

  θ)(
*

11 −−

=
t

t

t

t

E

E

E

E
      ,      10 <≤θ                      (26)

θ  در رابطه (26) جای ضریب  λ در رابطه (24) قرار گرفته است از معادلــه (25)   که ضریب 
* ) را بـه 

tE )   t   ــیروی متخصـص دارای آمـوزش عـالی در زمـان می توانیم مقدار مطلوب ن
صورت زیر استخراج نماییم.  

 λλ
β

λ
α

α
11
yKLAEt +=

−−−*                             (27)
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ضمن ترکیب معادله های (26) و (27) و جرح و تعدیل لازم می توان به نتیجه زیر رسید  
 LnKBLnLLnALnEt λθλαθ

α
θ // −−−=  

  11 −−++ tLnELny )(/ θλθ                                      (28)
tE را پیـش بینـی    بدین ترتیب ضمن برآورد معادله (28) می توان اثر تغییرات رشد   y بر

نمود. 
 

4ـ  نحوه برآورد معادلات و آزمون پارامترها 
ــیری اثـرات صرفـه ای آمـوزش عـالی طراحـی و بـرآورد         معادله (19) با اهداف اندازه گ

می شود که در ضمن، جهت پیش بینی ارزش افزوده آموزش عالی یا هـر معیـار انـدازه گـیری 
دیگری که می تواند جانشین نزدیــک ارزش افـزوده آمـوزش عـالی محسـوب شـود، در قبـال 

تغییرات نرخ رشد اقتصادی در ده سال آینده نیز مورد استفاده قرار می گیرد.  
معادله (28) از رهیافتی متفاوت از رهیافتهای معادله (19) استفاده می کندکه دقیقاً به منظــور 
ــد اقتصـادی  پیش بینی تقاضای نیروی متخصص دارای آموزش عالی در قبال تغییرات نرخ رش
ــواص و جایگـاه خـاصی دارد کـه در  طراحی شده است. بدین ترتیب هریک از این معادلات خ

ضمن مکمل یکدیگر نیز می توانند محسوب شوند.  
 ( OLS ) معادله های مذکور به صورت تک معادله ای و توسط روش حد اقل مربعــات          
ــای اتـورگراسـیون  1AR)( یا عبارت خط به کمک نرم افزار Eviews و ضمن اعمال فرض وجود 

مرتبه اول برای از بین بردن خو همبستگی موجود در برآورد اولیه و به کمک آمار سری زمـانی  
78 ـ 1348 بر آورد شده است. جهت داوری درباره برازش کلی معــادلات آمـاره F و جـهت 
آزمون پارامتر ها از آماره t در سطح حداقل 95% اعتماد استفاده شده است. لازم به ذکر اســت 
ــایید شـده  که خاصیت ایستایی در برآوردهای سریهای زمانی با استفاده از آزمون ریشه واحد ت
ــون بـه منظـور اجتنـاب از  است و برآوردها پس از انجام این آزمون انجام شده است. این آزم

رگراسیون جعلی صورت می گیرد.  
   یکی از چالشهای مهمی که رویاروی طرح قــرار گرفـت بـه آمارسـری زمـانی ارزش افـزوده 
آموزش عالی مربوط می شود که سری زمانی کامل آن در هیچ یــک از منـابع آمـاری موجـود 
ــالهای 75 - 1373  وجود نداشت. ضمن پیگیریهای مستمر توانستیم آمار مذکور را تنها برای س

از مرکز آمار ایران [ 28]  بدست آوریم که حد آن به همین آمار مربوط می شود.  
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ــر روش هزینـه       لذا جهت برآورد ارزش افزوده آموزش عالی از سناریوهای مختلفی مبتنی ب
استفاده شده و نتایج حاصله با داده های مرکز آمار ایران مقایسه شد. لازم به ذکر است کــه در 
برازش مرکز آمار ایران برای سالهای 75ـ1372 از عوامل گوناگون استفاده شده کــه بـه دلیـل 
ــناریوهای مختلفـی کـه  فقدان اطلاعات مربوطه، قابل تعمیم به کل سری زمانی نبود.  از بین س
ــرانه هزینـه دانشـجویان نتـایج  برای محاسبه ارزش افزوده در نظر گرفته شد، روش متوسط س
قابل قبولی به دست داد. در این روش با استفاده از متوسط هزینه سرانه دانشجویان به قیمتهای 
ثابت سال 1361 و تعداد دانشجویان هر سال، آمار ارزش افزوده آموزش عــالی بـرای سـالهای 
ــات کارشناسـان مرکـز آمـار ایـران  مورد مطالعه برآورد گردید و نتایج به دست آمده با نظری

هماهنگ شد و معالاً در تخمین معادلات مورد استفاده قرار گرفته است. 
 

5 ـ  برآورد الگوها و پیشبینی ها 
5ـ1  برآورد الگوها 

ــهترین برآوردهـا بـا در نظـر       معادلات [28 و 19 پیشین] به صور مختلف برآورد شده و ب
گرفتن کلیه جوانب امر به شرح زیر انتخاب گردید. 

5ـ1ـ1 برآورد الگوی تقاضای عوامل 
 ( )( ) ( )( )2099020 ,// LLOGDESLOGD +=               (29)

 (2/16)    (2/19)    

 ( )( ) ( )( )( )1760050 −++ ESLOGDGDPFLOGD //      
 (2/05)               (7/38)            

 2R   = ./83
  DW= 1/90

  F    = 40/03 
   N    = 29       

     تعریف متغیرها در رابطه مذکور (29) به شرح زیر می باشند: 
 tE =ES تعداد متخصصین شاغل دارای آموزش عالی که در معادله (28) فوق به صورت   

نمایش داده شده است. 
=L  کل نیروی انسانی   

=GDPF محصول ناخالص داخلی به قیمت عوامل   
) تعداد متخصصین دارای آموزش عالی یک دوره قبل  )1−= ES  
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=LOG لگاریتم   
=D  تفاضل به طوری که (D , 2) = تفاضل دوم مرتبه اول   

      اعداد داخل پرانتز مقادیر t می باشند.  
     رابطه (1) در مقایسه با رابطه (الف) فوق فاقد متغیر سرمایه می باشــد کـه در برآوردهـای 

مقدماتی ضریب قابل قبولی به دست نداد و لذا از رابطه حذف شد.  
F نشان می دهد که الگوهــای انتخـابی  DW و   ، 2R      مقادیر بدست آمده برای آماره های 
ــی نـیروی متخصـص  از برازش نسبتاً خوبی برخوردار است و لذا می تواند جهت انجام پیش بین
ــل پرانـتز  دارای آموزش عالی مورد استفاده قرار گیرد. ضمناً آماره t   که به صورت اعداد داخ
گزارش شده است، بیانگر این است که ضرایب برآورد شده را می توان با ســطح اعتمـاد بـالای 
ــای نـیروی کـار، محصـول ناخـالص  95% پذیرفت بدین ترتیب می توان گفت که رشد متغیره
داخلی و نیروی متخصص دارای آموزش عالی یک دوره قبل رویهمرفته حدود 83% رشد نیروی 

متخصص دارای آموزش عالی را توضیح می دهد. 
 

5ـ1ـ2 برآورد الگوی سمت عرضه محصول 
 ( )( ) ( )( )GDPFILOGDGDPFLOGD 2150 // +=  (30)

 (-2/77)     (2/79)             
 ( )( ) ( )( )( )1150771 −++ VAALOGDESLOGD //      

 (3/05)         (1/81)  
  2R =./66
  DW=2/17

  F=13/79 
  N=25 

  
ــن تفـاوت       برآورد فوق به استناد معادله سمت عرضه محصول (معادله 19) انجام شده با ای
 (ES) تعداد به نمایش گذارده شده و تعداد متخصصین دارای آمــوزش عـالی VAA با   E  که
ــتفاده از متغـیر L  از نظـر تئـوری و آمـاره هـای  جانشین متغیر نیروی کار (L) شده است. اس
مربوطه توجیه چندانی نداشت و لذا از معادله حذف شده است. از آماره های t  (اعداد) داخــل 
پرانتز می توان ملاحظه نمود که ضرایب مربوط به نسبت سرمایه گذاری به محصــول ناخـالص 
، تعـداد متخصصیـن دارای آمـوزش عـالی (ES) و ارزش  ( )GDPFI داخلی به قیمت عوامل 
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ــابل  افزوده آموزش عالی با یک دوره اختلاف زمانی VAA(-1) در سطح اعتماد بیش از 95% ق
ــد و  قبول می باشند. آماره های DW ،R2 و F. بیانگر برازش نسبتاً خوب الگوی مذکور می باش
رشد سه متغیر سمت راست معادله رویهمرفته 66% رشد محصول ناخــالص داخلـی بـه قیمـت 
ــی از طـرح و اجـرای الگـوی  عوامل را توضیح می دهند. ضمناً یادآوری می شود که هدف اصل
ــالی بـود کـه از ضریـب  مذکور، برآورد اثر صرفه ای آموزش عالی بر بخشهای غیر آموزش ع
ــری مثبـت و معنـی دار بـر سـایر  VAA(-1) می توان نتیجه گرفت که آموزش عالی دارای اث

بخشهای اقتصادی می باشد. بر همین منوال اختلاف بین بهره وری عوامل در بخشهای آمــوزش 
عالی و غیر آموزش عالی را نیز می توان به شرح زیر محاسبه نمود. 
  ( ) θδδ =+1  

  ( ) 7711 /=+ δδ θ=/150 داریم:         با جانشینی 
   170/=δ و حل رابطه می دهد:      

   1711 /=+=







=








δ

l

l

k

k

Z

E

Z

E و باتوجه به : 

 
ــرمایه و کـار در بخـش آمـوزش       می توان چنین نتیجه گرفت که بهره وری عوامل یعنی س
عالی تا حدی بیش از بهره وری سرمایه و کار در بخــش غـیر آمـوزش عـالی مـی باشـد. ایـن 
مشاهدات ضرورت توجه به بخش آموزش عالی به عنوان یک بخش بهره ور و فعال را بیـش از 

پیش نمایان می سازد. 
 

5ـ2  پیش بینی ها 
ــداف رشـد       جهت پیش بینی تعداد متخصصین دارای آموزش عالی لازم برای رسیدن به اه
ــط  اقتصادی برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، می توان از رواب
ــوان «تقاضـای  اقتصاد سنجی(29) یا (30) فوق استفاده نمود که جزییات آن به ترتیب تحت عن

عوامل» و «عرضه محصول» گزارش می شود.  
 

5ـ2ـ1 پیش بینی براساس تقاضای عوامل 

     رابطه (29) را می توان مستقیماً جهت انجام این پیش بینی ها به کاربرد به شــرط ایـن کـه 
ــالص داخلـی GDPF و تعـداد متخصصیـن دارای   رشد متغیرهای نیروی کار (L)، محصول ناخ

آموزش عالی یک دوره قبل ES(-1) مشخص باشد. رشد ES(-1) هنگام انجام پیش بینی ها در 
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ــده اسـت و رشـد  دسترس می باشد. رشد GDPF با سه گزینه 3%، 6% و 9% در نظر گرفته ش
(L) برابر نرخهای رشد پیش بینی نیروی انسانی شاغل از سازمان برنامه و بودجــه اتخـاذ شـده 

ــوزش عـالی تـا سـال  است. با این فروض نتایج زیر برای پیش بینی نیروی متخصص دارای آم
ــنده  1990 حاصل می گردد. که به ارقام مربوط به پایان برنامه سوم و چهارم و سال 1990 بس

می شود.  
 

جدول 1: پیش بینی تقاضای تعداد نیروی انسانی متخصص دارای آموزش عالی براساس معادله (29) و  
گزینه های مختلف نرخ رشد محصول ناخالص داخلی (GDP) (تعداد به میلیون نفر) 

سالهای پیش بینی  گزینه های نرخ رشد 
 GDP 1383 1388 1390

 %3 2/623 4/065 4/848
 %6 2/668 4/250 5/128
 %9 2/977 4/858 5/937

 

     جهت پیش بینی تقاضای نیروی متخصص دارای آموزش عالی برحسب بخشهای اقتصــادی  
می توان ارقام پیش بینی جدول فوق (1) را به نسبت رشد اقتصادی هــر بخـش کـه از اهـداف 

برنامه سوم توسعه اخذ شده است، تقسیم نمود. 
   نتیجۀ محاسبات برای گزینه 6%، به شرح زیر می باشد: 

 
جدول 2: پیش بینی تقاضای نیروی انسانی متخصص دارای آموزش عالی برحسب بخشهای اقتصادی 

براساس جدول 1 و گزینه 6% رشد اقتصادی 
سالهای پیش بینی  بخش اقتصادی 

 1383 1388 1390
435880 361250 226780 کشاورزی 
87176 72250 45356 نفت و گاز 

687152 569500 357512 صنعت و معدن 
805096 667250 418876 آب و برق 
825608 684250 429548 ساختمان 

840992 69700 437552 حمل و نقل 
907656 752250 472236 ارتباطات 

533312 442000 277472 سایر خدمات 
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ــر بخـش را       جدول فوق (2) تعداد نیروی متخصص دارای آموزش عالی مورد تقاضا برای ه
به طور تقریب به دست می دهد.1 

     جهت پیش بینی تقاضای نیروی متخصص دارای آموزش عــالی برحسـب مقـاطع تحصیلـی  
ــابت  می توان از نسبتهایی که در سال پایه (8ـ1977) وجود داشته و فرض این که این نسبتها ث
ــا  بماند استفاده نمود. اعمال این فرض قابل توجیه می باشد زیرا که نسبتهای جاری در مقایسه ب
ــالت ذوق و اسـتعداد و سـلیقه  نسبتهای بین المللی منطقی به نظر می رسد به علاوه این که دخ
ــاب همیـن خصوصیتـهای  داوطلبین را نیز نمی توان ندیده گرفت. نسبتهای موجود تا حدی بازت
داوطلبین آموزش عالی می باشند. لذا تقاضای نیروی متخصص دارای آموزشهای عالی برحسب 

مقاطع فوق دیپلم، لیسانس و فوق لیسانس و دکترا به شرح زیر می باشند (جدول 3) 
 

جدول 3: پیش بینی تقاضای نیروی متخصص دارای آموزش عالی به تفکیک مقاطع تحصیلی براساس جدول (1) و 
گزینه 6% رشد اقتصادی (تعداد به نفر) 

سالهای پیش بینی 
مقاطع تحصیلی 

نسبت به کل (%) 1390 1388 1383 
1/37 70254 58225 36552 فوق دیپلم (کاردانی) 
6/21 318449 268175 165683 لیسانس (کارشناسی) 

4/39 225119 116575 117125 فوق لیسانس (کارشناسی ارشد) 
70/50 3615240 2996250 1880940 دکترای تخصصی 
17/52 898426 744600 467434 دکترای حرفه ای 

  100
  

ــر گرفتـه      چنانچه نرخ رشد اقتصادی از سال پایه تا سال 1990 به میزان 3% در سال در نظ
ــه شـود بـه همیـن  شود. این پیش بینی به همین نسبت کمتر و در صورتی که 9% در نظر گرفت

نسبت بیشتر خواهد بود. 
 

5ـ2ـ2 پیش بینی براساس عرضه محصول 
ــمت عرضـه محصـول از الگـوی اقتصادسـنجی (30)       در پیش بینی های مبتنی بر الگوی س
استفاده شده است که اثرات صرفه ای آموزش عالی بر سایر بخشها و اختلاف بهره وری عوامل 
در بخش آموزش عالی و غیر آموزش عالی را نیز اندازه گیری می کند. همانگونه که قبــلاً نـیز 

                                                           
1   مجموع ستونها به دلیل گرد نمودن ارقام با اعداد مربوطه در جدول (2) دقیقاً برابر نمی باشد. 
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ــور مسـتقیم جـهت پیـش بینـی تقاضـای  اشاره شد الگوی اقتصاد سنجی (29) را می توان به ط
ــوی (30) را بایسـتی ابتـدا بـرای بـه  نیروی متخصص دارای آموزش عالی استفاده نمود اما الگ
ــاه بـا اعمـال  دست آوردن (ES) یا تعداد نیروی متخصص دارای آموزش عالی حل نمود و آنگ
ــول  فرضهای مناسب درباره رشد نسبت سرمایه گذاری به محصول ناخالص داخلی و خود محص
ناخالص داخی می توان به پیش بینی تعداد نیروی متخصص دارای آمــوزش عـالی رسـید. ایـن 
الگو با فرض نرخ رشد اقتصادی 6% و نرخ رشد I/GDPF برابر نرخ رشد مذکور در پیش بینی 
های برنامه توسعه استفاده شده است. ضمناً نرخ رشد ارزش افزوده یک دوره قبل در سال پایــه 

از ارقام واقعی اخذ شده است (جدول 4)  
 

نیروی متخصص دارای آموزش عالی براساس معادله (30) و  
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اسلامی ایران و کشورهای پیشرفته را تا ســالیان بسـیار طولانـی کـاهش نخواهـد داد. اختـلاف 
موجود در صورتی می تواند در ظرف مدت معقولی کــاهش یـابد کـه رشـد اقتصـادی سـالیانه 
ــیروی متخصـص دارای آمـوزش عـالی نـیز بـه  حداقل به 9% برسد و در این صورت نیاز به ن

تناسب و برابر جداول (1 و 4) افزایش خواهد یافت. 
     اتخاذ نگرش نو به آموزش عالی که آموزش عالی ونیروی متخصص دارای آموزش عالی به 
ــتور کـار  عنوان محرک رشد اقتصادی تعیین می کند ضروری به نظر می رسد و بایستی در دس
تحقیقات و برنامه های بعدی قرار گیرد. به عبارت دیگر بایستی رشــد و پذیـرش در آمـوزش 
عالی را به صورت برون زا هدف قرار داد تا بتواند نیروی محرکه بنگاهها و فعالیتهای اقتصــادی 
را از طریق تخصیص خلاقیت و نوآوریهای خود فراهم نماید. چــه بسـا کـه فـارغ التحصیـلان 

آموزش عالی خود باعث و بانی اشتغال نیز باشند. 
 

6 ـ جمعبندی و پیشنهادات 
6ـ1 جمعبندی 

     باتوجه به یافتههای اقتصادسنجی میتوان گفت که: 
ــد محصـول ناخـالص  ـ  ضریب مربوط به اثر رشد نیروی متخصص دارای آموزش عالی بر رش

داخلی مثبت و از نظر آماری معنیدار می باشد. 
ـ  ضریب مربوط به اثر رشد ارزش افزوده آموزش عالی بر رشد محصول ناخالص داخلی مثبت 

و از نظر آماری معنی دار می باشد. 
ـ  ضریب مربوط به اثرات صرفه ای (برونی) آموزش عالی بر سایر بخشــهای اقتصـادی مثبـت 

میباشد. 
ـ  بهرهوری عوامل در بخش آموزشعالی تا حدی از سایر بخشها بالاتر می باشد. 

ـ  اثر سرمایهگذاری انسانی از اثر سرمایهگذاری فیزیکی بر رشد اقتصادی کمتر نمی باشد. 
ــالیانه تـا سـال 1390 رادر سـه فـرض: 3%، 6%، 9% در نظـر  ـ  چنانچه نرخ رشد اقتصادی س
ــیروی انسـانی متخصـص  بگیریم، در سال 1390 تعداد به ترتیب تا 4/8، 5/1 و 6 میلیون ن

دارای آموزش عالی جهت دستیابی به این اهداف مورد نیاز خواهد بود. 
 

6ـ2  راهبردها و سیاستهای پیشنهادی 
ــود کـه جـهت       باتوجه به یافته های مقاله و مرور ادبیات موضوع می توان چنین استنتاج نم
حرکت به سمت توازن با شاخصهای آموزش عالی در کشورهای پیشرفته جهان و نیز به ســمت 
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توازن با نیازهای آینده پویایی اقتصاد کشور به نیروی متخصــص دارای آمـوزش عـالی بایسـتی 
یک سلسله راهبردها و سیاستهای انبساطی و عمقی به شرح زیر اتخاذ نمود. 

ـ  افزایش ظرفیت پذیرش دانشــجو در مقـاطع تحصیلـی و در رشـته هـای مختلـف از طریـق 
گسترش ظرفیت پذیرش دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی موجود و تاسیس دانشگاهها و 

مؤسسات آموزش عالی جدید دولتی و خصوصی. 
ـ  افزایش اعتبارات آموزش عالی از طریق منابع مالی عمومی، خصوصــی مـانند بانکـها و سـایر 

مؤسسات اعتباری کمکهای مردمی و منابع مالی بین المللی. 
ـ  تاسیس مراکز علمی خاص به صورت دولتی یا خصوصی جهت تحصیلات و تحقیقات تکمیلی 

فوق دکتری و مطالعات میان رشتهای. 
ــش و پذیـرش  ـ  تفویض اختیارات وسیعتر به دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی از نظر گزین

دانشجو و نیز از نظر برنامه ریزی آموزشی و پژوهشی. 
ـ  استمرار و تقویت نقش وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ترجیحاً از طریق مؤسســه پژوهـش و 
برنامه ریزی آموزش عالی در، اعتبار یابی دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی، اعم از دولتی 

یا خصوصی موجود یا جدیدالتاسیس. 
ــر یـک از مقـاط تحصیلـی یـا  ـ  پرهیز تا حد ممکن از تصمیمات یا هزینه هایی که به سمت ه

رشتههای تحصیلی ایجاد تورشهای شدید و ناخواسته می نماید. 
ــالی  ـ  تقویت شبکه اطلاع رسانی داخلی و بین المللی در کلیه دانشگاهها و مؤسسات آموزش ع

و مراکز تحقیقاتی. 
ـ  ایجاد تسهیلات ویژه برای اعضای هیات علمی جهت تامین کلیه ملزومات تدریس و تحقیــق 

و برقراری ارتباط علمی. 
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